没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在

异议。

中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无

保留审计意见。

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

公司董事会建议以公司2012年12月31日的总股本8,000万股为基数， 每10股送现金红利

0.50元，股票股利2.00元，并以资本公积转增股本，每10股转增3股。

本报告中如有涉及未来的计划、预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相

关人士的承诺。

公司基本情况简介

股票简称 上海钢联 股票代码

300226

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 胡晓纯

电话

021 - 2609 3997

传真

021 - 6689 6911

电子信箱

public@mysteel.com.cn

办公地址 上海市宝山区园丰路

68

号

2、会计数据和财务指标摘要

2012

年

2011

年 本年比上年增减

(%) 2010

年

营业总收入

（

元

）

954,396,371.87 350,036,873.90 172.66% 160,727,465.48

营业成本

（

元

）

791,953,975.39 190,432,147.16 315.87% 43,411,453.63

归属于上市公司股东的净利润

（

元

）

35,261,136.74 38,640,476.16 -8.75% 26,979,875.29

经营活动产生的现金流量净额

（

元

）

-19,741,646.10 -112,951,121.85 -82.52% 46,795,252.17

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.44 0.54 -18.52% 0.45

稀释每股收益

（

元

/

股

）

0.44 0.54 -18.52% 0.45

加权平均净资产收益率

（

%

）

10.21% 16.82% -6.61% 32.53%

2012

年末

2011

年末

本年末比上年末增

减

(%)

2010

年末

期末总股本

（

股

）

80,000,000.00 40,000,000.00 100% 30,000,000.00

归属于上市公司股东的每股净

资产

（

元

/

股

）

4.52 8.26 -45.27% 3.21

资产负债率

（

%

）

33.52% 31.62% 1.9% 41.86%

3、股本结构及股东情况

（1）股份变动情况

本次变动前 本次变动增减

（

＋

，

－

）

本次变动后

数量 比例

(%)

发行新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

(%)

一

、

有限售条件

股份

30,000,000 75% 15,000,000 15,000,000 -8,862,500 21,137,500 51,137,500 63.92%

1

、

国家持股

2

、

国有法人持股

3

、

其他内资持股

30,000,000 75% 15,000,000 15,000,000 -9,897,500 20,102,500 50,102,500 62.63%

其中

：

境内法人

持股

15,875,000 39.69% 7,937,500 7,937,500 0 15,875,000 31,750,000 39.69%

境内自然人持股

14,125,000 35.31% 7,062,500 7,062,500 -9,897,500 4,227,500 18,352,500 22.94%

4

、

外资持股

其中

：

境外法人

持股

境外自然人持股

5

、

高管股份

1,035,000 1,035,000 1,035,000 1.29%

二

、

无限售条件

股份

10,000,000 25% 5,000,000 5,000,000 8,862,500 18,862,500 28,862,500 36.08%

1

、

人民币普通股

10,000,000 25% 5,000,000 5,000,000 8,862,500 18,862,500 28,862,500 36.08%

2

、

境内上市的外

资股

3

、

境外上市的外

资股

4

、

其他

三

、

股份总数

40,000,000 100% 20,000,000 20,000,000 0 40,000,000 80,000,000 100%

（2）公司股东数量及持股情况

报告期股东总数

3,158

年度报告披露日前第

5

个交易日末的股东总数

3,076

前

10

名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

（

%

）

持股数量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

上海兴业投资发展有限公司

境内非国有

法人

39.69% 31,750,000 31,750,000

朱军红 境内自然人

8.29% 6,630,000 6,630,000

贾良群 境内自然人

4% 3,200,000 3,200,000

刘跃武 境内自然人

4% 3,200,000 3,200,000

质押

1,600,000

中国建设银行

－

华夏优势增长股

票型证券投资基金

其他

3% 2,399,980 0

中国银行

－

华夏大盘精选证券投

资基金

其他

2.33% 1,860,894 0

虞瑞泰 境内自然人

2.25% 1,800,000 1,800,000

毛杰 境内自然人

1.88% 1,500,000 1,500,000

郭晓 境内自然人

1.82% 1,454,412 0

缪婧晶 境内自然人

1.50% 1,200,000 1,200,000

前

10

名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量